
受賞技術 消雪パイプ高圧洗浄の効率化技術

技術開発者 株式会社山高建設　高野　浩

写真

受賞にあたって

　この度は、栄誉ある国土技術開発賞 創意開発技術賞を賜り、誠にありがとうござ
います。本技術の開発にあたり、ご指導、ご助力いただきました皆様に、心より御

礼申し上げます。

　雪国長岡で昭和36年に生み出された消雪パイプ。それから長きにわたり雪国の
人々を雪害から救ってきました。しかし、その長い年月により、管内の水垢もま

た、頑丈で厚い層になっております。約60年経った今こそ、消雪パイプのメンテナ
ンスが必要であり、その牽引役もやはり、雪国長岡の企業でなければならない。消

雪パイプ高圧洗浄事業開始当初からこれを理念とし、消雪パイプに向き合い、洗浄

工法を改善し続けてきました。そして生まれた本技術を、より多くの方々に使って

いただき、是非この利便性を感じていただきたいです。

受賞後の動き

　今後も、消雪パイプでお困りの地域に安全と安心を提供できるよう、現場やお客

様と真剣に向き合い、研究を重ね、さらに使いやすい技術を開発したいと考えてお

ります。また、一人でも多くのお客様に使っていただけるよう、ともに活動してく

れる仲間づくりも含め、本技術の普及に尽力する所存です。


